36 Hocce gratiæ beneficio donatus, & divinæ clementiæ largitate benè meritis Psalm. 93. 17. exclamat: *Nisi quia Dominus adiuvit me, paulominus habitasset in inferno anima mea.* Hic est infernus inferior. Caiet. *A fovea inferiori.* Arabic. *De profundo inferni.* Eccl. ubi dudum, vers. 7. *De altitudine ventris inferi.* Varijs phrasibus apud profanos, Euripid. in *Alceste.* vers. 370. *Ex fundo solo.* Homer. 17. *Odyss.* vers. 316. *Profundum in profunditatibus.* Plaut. in *Menach.* Act. 2. scen. 1. vers. 10. *Profundum in fundo.* Terent. in *Eumuch.* Act. 3. scen. 2. vers. 36. *Infra infimor.* Senec. in *Hercul. furente.* vers. 891. *Nibil ultra iacet inferos.* Et vers. 380. *Iusserat mundi penetrare fundum.* Ovid,

Ovid. lib. 15. *Metam.* fab. 3. *Terra dum tollitur ima.* Stat. 3. *Silvar.* vers. 702. *Viscera terre.* Virgil. 3. *Aeneid.* vers. 577. *Fundoque exassuat imo,* & 7. vers. 91. *Imis Acheronta affatur Avernus.* Ita igitur designari solet profunditas, ultra quam nihil, & etiam hic, num. 15. astruximus. Intellegitur modò, cur in novo testamento, ut signetur infernus, non solum dicitur Gehenna, sed Gehenna ignis. Locus hic erat profunditas in Valle filiorum Ennom, qui dicebatur Tophet, in quo idolum Moloch (diximus Tom. 3. *Tautolog.* 4. num. 49.) in cuius manibus adurebantur infantes. Quare sumpta analogiâ à loco profundo & ignis cruciatu, infernus dicitur Gehenna ignis; quasi non solum vorago, & Avernus, barathrumque, sed ignis; quippe plures voragines sine igne, & hic ignis & vorago sine exitu, imò æternus ignis: qua de causa Matth. 18. 8. 9. modò dicitur ignis æternus, modò Gehenna ignis.

37 *Constituet te Dominus in caput & non in caudam, & eris semper supra & non subter.* Chald. *Faciet te Dominus fortem, & non infirmum & eris semper superior & non inferior.* Reg. Complutens. *Imperabis tu gentibus multis, & tui non principabuntur.* Maluenda: *Et eris tantummodò ad supra, ascensionem in excelsum: & non eris ad deorsum inclinationem in declivem.* Rabb. Ionath. *Eritis tantum elevati non despecti.* Perf. *Dabit te Dominus sublimiorem omnibus gentibus terræ, & sub te erunt.* Venet. *Et eris in sublimi, & non in obscuro.* Alia sparsa in Litera. Ad mores ergo reliqua, ne descendamus cœcutientes in profunda.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilogus Excurs.

- 1 *Eris supra, & non subter.* Loca difflita, sed iungenda loca. Subter homines fumus, supra erimus: equidem ascensione Salvatoris in gloriam, erimus supra, qui subter habitamus super terram.
- 2 *Eris supra, & non subter.* Subter & supra videntur in Virgine-Matre, ex eius in cœlum admirabili assumptione: igitur quæ subter homines in orbe deplorabili terrarum, exaltatur in cœlestibus super choros Angelorum.
- 3 *Eris supra, & non subter,* si dignum meritis munus; quippe in honore tunc honos: etenim si absunt dignitatis merita, erit subter, quod est supra, appositis frustra pro munere meritorum, meritis à fortuna vana à munere.
- 4 *Eris supra, & non subter:* supra & subter eris, mancipatus sub peccatis: etenim qui supra exlex vivit in peccato, subter iacet in inferno.
- 5 *Eris supra, & non subter,* constitutus in caput, & non in caudam. Sublimitas & inferioritas non pendet à loco dignitatis, sed à meritis: estque caudâ interior, qui instat capitis dignitate sublimior; quippe stolido elato per dignitatis insignia, ut cognoscatur plenè, deficit caudâ.
- 6 *Eris supra, & non subter.* Meritum extollet, demeritum subvertet: nec commutabuntur loca, nisi per merita vel demerita, prout dicitur ratio, quin discernat affectio: igitur si affectioni vel leve datur iudicium, quæ fursum, erunt deorsum; & quæ deorsum, collocabit fursum.